

证券代码：688353

证券简称：华盛锂电

公告编号：2024-005

江苏华盛锂电材料股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以江苏华盛锂电材料股份有限公司（以下简称“公司”）2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元

项目	本报告期	上年同期		增减变动幅度 (%)
		调整前	调整后	调整后
营业总收入	52,599.17	86,197.09	86,197.09	-38.98
营业利润	-3,868.62	30,012.19	30,012.19	-112.89
利润总额	-3,921.12	30,072.72	30,072.72	-113.04
归属于母公司所有者的净利润	-2,434.49	26,079.36	26,081.35	-109.33
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-6,232.22	24,394.07	24,396.06	-125.55
基本每股收益（元）	-0.15	2.78	1.92	-107.81

加权平均净资产收益率	-0.64%	22.35%	22.35%	-22.99
	本报告期末	本报告期初		增减变动幅度 (%)
		调整前	调整后	调整后
总资产	441,883.71	453,869.78	453,871.77	-2.64
归属于母公司的所有者权益	372,844.45	387,201.33	387,203.32	-3.71
股本	15,950.00	11,000.00	11,000.00	45.00
归属于母公司所有者的每股净资产(元)	23.38	35.20	24.28	-3.71

注： 1. 根据财政部发布的《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号），关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理，公司自 2023 年 1 月 1 日起施行，公司对上年同期相关数据进行了重述。

2.公司 2023 年实施了资本公积转增股本方案，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4.5 股，股数发生变动。为保持基本每股收益可比性，公司根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露（2010 年修订）》，对上年同期数进行同步调整计算。

3.以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准。

4.表格中的尾差系四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

报告期内，公司实现营业总收入 52,599.17 万元，较上年同期下降 38.98%；实现归属于母公司所有者的净利润-2,434.49 万元，较上年同期下降 109.33%；实

现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-6,232.22 万元,较上年同期下降 125.55 %。

报告期末,公司总资产 441,883.71 万元,较报告期初减少 2.64%;归属于母公司的所有者权益 372,844.45 万元,较报告期初减少 3.71%;归属于母公司所有者的每股净资产 23.38 元,较报告期初减少 3.71 %。

报告期内公司业绩变化的主要原因:

报告期内,公司主要产品碳酸亚乙烯酯(VC)和氟代碳酸乙烯酯(FEC)的销量同比增加约 44%,但新能源添加剂市场竞争激烈,国内各生产企业产能扩张和释放速度阶段性大于市场增长速度,公司主要产品销售价格出现大幅下降,同时因公司新增产能的投产,相应折旧费用增加导致单位成本上涨,叠加存货跌价影响因素,因此公司 2023 年度业绩出现大幅下滑。

2024 年度,公司将积极面对市场不利因素,全面优化企业治理,狠抓生产经营管理和技术创新,加强精益管理和成本管控等,多举措推动管理效能的提升,提高公司盈利能力和综合竞争力,降低不利因素对公司经营业绩的影响。

(二) 变动幅度达 30%以上指标的说明

1、报告期内营业总收入同比减少 38.98%,主要原因系国内新增产能快速释放,供大于求,主要产品销售价格出现大幅下降。

2、报告期内营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益同比分别减少 112.89%、113.04%、109.33%、125.55%、107.81%,主要原因系主要产品销售价格大幅下降,导致毛利率下降,同时提取存货跌价准备增加所致。

3、 报告期末公司股本较报告期初增长 45%，主要原因系公司实施经 2023 年 4 月 13 日召开的 2022 年年度股东大会中审议通过的利润分配及转增股本方案，转增 49,500,000 股所致。

三、风险提示

本公告所载公司 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的经审计后的 2023 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

江苏华盛锂电材料股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日